ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO REALIZADA EM 13.10.1997. 1

 2

Às dezesseis horas do dia treze  de outubro de mil novecentos e noventa e sete, no Gabinete 3

do Reitor da Universidade Federal de Roraima, reuniu-se o Conselho Universitário, sob a 4

Presidência do Professor Sebastião Alcântara Filho, Reitor, a fim de deliberar sobre a 5

seguinte pauta: Posse de novos membros, e na Ordem do dia: Projeto de Resolução que 6

aprova o Orçamento Próprio da Universidade Federal de Roraima para o ano de mil 7

novecentos e noventa e oito - Relator: Professor Hildemar Silva Brasil e Pedido de Revisão 8

da Decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, referente a mudança da Grade 9

Curricular do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia. Relator: Professora Teresa 10

Cristina Evangelista dos Anjos. O Presidente deu início aos trabalhos onde deu posse aos 11

novos membros: Professor Hildemar Silva Brasil - Pró-Reitor de  Planejamento, o 12

Professora Neusa Maria Bezerra Mota - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor 13

Parmênio Camuça Citó e Professor Lourival Novaes Neto - Representantes do Centro de 14

Comunicação, Educação, Letras e Secretariado, Professor Frank James Araújo Pinheiro - 15

Representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Professor Saul Francisco da 16

Silva - Representante do Centro de Ciências Sociais e Geociências, Professor Valdinar 17

Ferreira Melo e Neide Maria Lucas - Representantes do Centro de Ciências Agrárias, 18

Professor Helder Girão Barreto - Representante do Centro de Ciências Administrativas e 19

Jurídicas. O Presidente deu as boas vindas aos Conselheiros e os considerou  empossados. 20

Em seguida, dando início a Ordem do dia, o Presidente colocou em discussão o primeiro 21

ponto da pauta: Projeto de Resolução que aprova o Orçamento Próprio da Universidade 22

Federal de Roraima para o ano de mil novecentos e noventa e oito - Relator: Professor 23

Hildemar Silva Brasil. O Relator expôs o teor do projeto para apreciação do Conselho. O 24

assunto foi discutido e posto em votação, foi aprovado por unanimidade. O texto final é o 25

seguinte: Resolução número zero zero um barra noventa e sete - Conselho Universitário de 26

treze de outubro de  mil novecentos noventa e sete. Aprova Orçamento Próprio da 27

Universidade Federal de Roraima para o ano de mil novecentos e noventa e oito. O Reitor 28

da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 29

em vista  o que deliberou o Conselho Universitário em reunião do dia  treze de outubro de 30

mil novecentos e noventa e sete, Resolve: Artigo primeiro - Aprovar o Orçamento Próprio 31

da Universidade Federal de Roraima do ano de mil novecentos e noventa e oito, conforme 32

anexo que passa a fazer parte integrante da presente Resolução. Artigo segundo - A presente 33

Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Reitoria da Universidade Federal de 34

Roraima, Boa Vista, treze de outubro de mil novecentos e noventa e sete. Professor 35

Sebastião Alcântara Filho, Reitor. Na seqüência  passou-se a apreciar o Pedido de revisão da 36

decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, referente a mudança da Grade 37

Curricular do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia. Relatora: Professora Teresa 38

Cristina Evangelista dos Anjos. Após  a exposição do conteúdo do pedido de revisão, o 39

assunto foi discutido e votado, sendo aprovado com nove votos a favor contra  uma 40

abstenção do Professor Helder Girão Barreto. O Reitor propôs aos conselheiros que fosse 41

incluído na pauta o Projeto de Provimento que altera o Artigo vinte e dois do Regimento 42

Geral da Universidade Federal de Roraima. O assunto foi discutido e em seguida posto em 43

votação, onde todos concordaram com a inclusão do projeto em pauta. O Reitor explicou  o 44

motivo da alteração do Artigo vinte e dois do Regimento Geral da Universidade Federal de 45

Roraima. Após a discussão  o assunto foi votado e aprovado por unanimidade. O texto final 46

ficou o seguinte: Provimento número zero zero um barra noventa e sete - Conselho 47

Universitário, Boa Vista, treze de outubro de mil novecentos e noventa e sete. Altera Artigo 48

vinte e dois do Regimento Geral da Universidade Federal de Roraima. O Reitor da 49

Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 50

em vista  o que deliberou o Conselho Universitário em reunião do dia  treze de outubro de 51

mil novecentos e noventa e sete, Resolve: Artigo primeiro - O Artigo vinte e dois do 52

Regimento Geral da Universidade Federal de Roraima passa a vigorar com a seguinte 53

alteração: " Artigo vinte e dois.................................................................... Inciso oitavo - 54

Jardim Botânico". Artigo segundo -  Este Provimento entrará em vigor na data de sua 55

publicação, revogadas as disposições em contrário. Reitoria da Universidade Federal de 56

Roraima,  em Boa Vista-RR,  treze de outubro de mil novecentos e noventa e sete. 57

Professor. Sebastião Alcântara Filho, Reitor. Terminada a pauta, passou-se as 58

comunicações. O presidente comunicou Comunicou ainda que viajará à O Presidente 59

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e eu, Eloá Ferreira Coutinho, 60

Secretária, lavrei a presente ata que, após lida  e aprovada será assinada por 61

mim.......................................... e pelos conselheiros presentes:  62

Professor Sebastião Alcântara Filho...................................................................; 63

Professor Alan Alexander Mendes Lemos..........................................................; 64

Professora Teresa Cristina Evangelista dos Anjos..............................................; 65

Professor Hildemar Silva Brasil.........................................................................;  66

Professora Neusa Maria Bezerra Mota ..............................................................: 67

Professora Nádia Magalhães da Silva Freitas.....................................................: 68

Professor Parmênio Camurça Citó.....................................................................; 69

Professor Frank James Araújo Pinheiro..............................................................; 70

Professor Saul Francisco da Silva.......................................................................; 71

Professor Valdinar Ferreira Melo.......................................................................; 72

Professor Jefferson Fernandes do Nascimento....................................................; 73

Professor Helder Girão Barreto..........................................................................; 74

Boa Vista, treze de outubro de mil novecentos e noventa e sete. 75